


19536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

        Αριθμ. 258 (3)
Αντικατάσταση του Παραρτήματος του άρθρου 36 «Ει−

δικά κριτήρια καθαρότητας για τα πρόσθετα τρο−
φίμων πλην των χρωστικών και των γλυκαντικών 
υλών» του Κ.Τ.Π. σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2008/84/
Ε.Κ. Οδηγία.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθμ. οικ. 1159/18.5.2009 έγγραφο της Διεύ−

θυνσης Τροφίμων του Γενικού Χημείου του Κράτους.
2) Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 4328/1929 

(Φ.Ε.Κ. 272/Α/1929) «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του 
Κράτους», όπως αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 6 
του άρθρου 11 του ν. 2343/1995, (Φ.Ε.Κ. 211/Α/11.10.1995).

3) Το άρθρο 4 του διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 
1929 «Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργα−
σιών του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου» (Φ.Ε.Κ. 391/
Α/1929).

4) Τα π.δ. 284/1988 και 543/1989 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 128 και 165/Α/1988 και 
229/Α/1989).

5) Την υπ’ αριθμ. 1078204/927/0006 Α/6.8.1992 απόφαση 
των Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός 
Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Φ.Ε.Κ. 517/Β/1992).

6) Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 40/Β/16.1.2009).

7) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Φ.Ε.Κ. 98/Α/2005) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αριθμ. 258/2009 του Ανω−
τάτου Χημικού Συμβουλίου η οποία ελήφθη κατά τη 
συνεδρία της 25.5.2009 και η οποία έχει ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Εγκρίνουμε την αντικατάσταση του Παραρτήματος 
του άρθρου 36 «Ειδικά κριτήρια καθαρότητας για τα 
πρόσθετα τροφίμων πλην των χρωστικών και των γλυ−
καντικών υλών» του Κ.Τ.Π. σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
2008/84/ΕΚ. Οδηγία, ως εξής:

«1. Αντικαθίσταται το Παράρτημα του άρθρου 36 από 
το Παράρτημα Ι της Οδηγίας 2008/84/ΕΚ της Επιτροπής 
(ΕΕ L 253 της 20.9.2008).

2. Το Παράρτημα Ι της υπ’ αριθμ. 2008/84/ΕΚ Οδηγίας 
της Επιτροπής (ΕΕ L 253 της 20.9.2008) αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης».

Με τη δημοσίευση της απόφασης για την αντικατά−
σταση του παραρτήματος του άρθρου 36 σύμφωνα με 
την οδηγία 2008/84/ΕΚ καταργούνται οι αποφάσεις του 
Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου με τις οποίες έγινε η 
εναρμόνιση των καταργούμενων οδηγιών. Ειδικότερα 
καταργούνται οι αποφάσεις:

α/α Οδηγία Απόφαση ΑΧΣ/ΦΕΚ

1 Οδηγία 1996/77/ΕΚ (ΕΕ L 339 της 30.12.1996) Α.Χ.Σ. 93/1997, ΦΕΚ 456/Β/4.6.1997

2 Οδηγία 1998/86/ΕΚ (EE L 334 της 9.12.1998) Α.Χ.Σ. 376/1999, ΦΕΚ 1783/Β/24.9.1999

3 Οδηγία 2000/63/ΕΚ (ΕΕ L 277 της 30.10.2000) Α.Χ.Σ. 30/2001, ΦΕΚ 431/Β/17.4.2001

4 Οδηγία 2001/30/ΕΚ (ΕΕ L 146 της 31.5.2001) Α.Χ.Σ. 367/2001, ΦΕΚ 1399/Β/22.10.2001

5 Οδηγία 2002/82/ΕΚ (ΕΕ L 292 της 28.10.2002) Α.Χ.Σ. 338/2003, ΦΕΚ 2003/Β/31.12.2003

6 Οδηγία 2003/95/ΕΚ (ΕΕ L 283 της 31.10.2003) Α.Χ.Σ. 446/2004, ΦΕΚ 67/Β/5.6.2005

7 Οδηγία 2004/45/ΕΚ (ΕΕ L 113 της 20.4.2002) Α.Χ.Σ. 73/2005, ΦΕΚ 734/Β/31.5.2005

8 Οδηγία 2006/129/ΕΚ (ΕΕ L 346 της 9.12.2006) Α.Χ.Σ. 260/2007, ΦΕΚ 2312/Β/5.12.2007
ΑΧΣ 41/2008, ΦΕΚ 924/Β/20.5.2008

 Ο Πρόεδρος κ.α.α. Η Γραμματέας
 Ι. ΧΡΟΝΑΙΟΣ Α. ΑΛΙΒΕΡΤΗ

Τα μέλη: Ν. Κατσίμπας, Β. Κασελούρη − Ρηγοπούλου, Δ. Τσίχλης, Δ. Δανιήλ, Ν. Νομικός, Δ. Αντωνόπουλος, Σ. 
Γωγάκος, Δ. Κεσίσογλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιουλίου 2009

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ      




